================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  120/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que determine à Secretaria

Municipal de Saúde a realização de um Mutirão de Exames Preventivos em alusão ao

Dia Internacional da Mulher, realizado no próximo mês de março, a ser promovido na

rede pública municipal de saúde.

O Dia Internacional da Mulher, celebrado em 8 de março, representa um

momento de reconhecimento das conquistas das mulheres e, sobretudo, de reflexão

sobre a importância de políticas públicas voltadas à sua saúde e bem-estar.

A realização de um mutirão de exames preventivos é medida de grande

relevância, pois amplia o acesso aos serviços de saúde, reduz filas de espera e

possibilita o diagnóstico precoce de diversas doenças. A prevenção é a forma mais

eficaz de cuidado, especialmente no que se refere à saúde da mulher.

Sugere-se que o mutirão contemple, entre outros procedimentos:

• Exames preventivos ginecológicos (Papanicolau);

• Solicitação e encaminhamento para mamografia;

• Exames laboratoriais básicos;

• Aferição de pressão arterial e glicemia;

• Atualização de carteiras de vacinação;

• Orientações sobre saúde preventiva e planejamento familiar.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 23 de fevereiro de 2026.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

A iniciativa reforça o compromisso do Poder Público com a valorização da

mulher, promovendo cuidado, dignidade e qualidade de vida.

Dessa forma, a presente indicação visa fortalecer as ações de saúde

preventiva no município, garantindo atenção especial às mulheres e ampliando o acesso

aos serviços essenciais.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 23 de fevereiro de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP